РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ГОРОД УСТЬ-ИЛИМСК

	УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
ГОРОДА УСТЬ-ИЛИМСКА
ПРИКАЗ

	от
	16.02.2023г
	№
	174

О проведении муниципального конкурса эссе
для обучающихся психолого-педагогических
классов и школьников, выбирающих
педагогические профессии,
«Мой учитель –мой наставник»

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 27.06.2022г. № 401 «О проведении в Российской Федерации Года педагога и наставника», в целях привлечения внимания обучающихся  муниципальных общеобразовательных учреждений к профессии учителя, повышения интереса к осознанному выбору будущей профессии учителя и ее популяризации, принятия мер по формированию профильных классов в общеобразовательных учреждениях, принимая во внимание приказ Управления образования Администрации города Усть-Илимска от 16.02.2023г. № 172 «О проведении городского образовательного форума «Единое образовательное пространство города (обучение и воспитание): стратегия и практика развития», руководствуясь Положением об Управлении образования Администрации города Усть-Илимска, утвержденным решением Городской Думы города Усть-Илимска от 22.06.2011г. № 28/180 (в последующих редакциях),-
          ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести в период с 13.03.2023г. по 20.03.2023г. муниципальный конкурс эссе для обучающихся психолого-педагогических классов и школьников, выбирающих педагогические профессии, «Мой учитель- мой наставник» (далее- Конкурс).
2. Утвердить Положение о Конкурсе согласно Приложению.
3. Руководителям образовательных учреждений обеспечить участие обучающихся в Конкурсе.
4. Финансирование Конкурса произвести за счет бюджетной сметы МКУ «ЦРО» в части расходов, предусмотренных на ведомственные мероприятия в рамках муниципальной программы муниципального образования город Усть-Илимск «Развитие образования».
5. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Управления образования http//uiedu.ru.
6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Управления		                              			О.Н. Кузнецова

СОГЛАСОВАНО:
нормы, содержащие коррупционные факторы, отсутствуют
ведущий юрисконсульт
______________ А.А. Мелехова
«____» ___________2023 год

СОГЛАСОВАНО:
	ИСПОЛНИТЕЛЬ:
Заместитель начальника Управления образования по дошкольному, общему и дополнительному образованию
______________ М.И. Воронкова
«____» ___________ 2023 год

Директор МКУ «ЦРО»
 ______________ Н.А. Ефременко
«____» ___________ 2023год

РАССЫЛКА:

	1
2
	дело
МОУ (школы)

	3
	сайт

4     Воронкова М.И.

Приложение
Утверждено приказом Управления
образования Администрации
города Усть-Илимска
от 16.02.2023г. № 174

Положение о муниципальном конкурсе эссе для обучающихся психолого-педагогических классов и школьников, выбирающих педагогические профессии, «Мой учитель- мой наставник»

Раздел I. Общие положения
1. Муниципальный конкурс эссе для обучающихся психолого-педагогических классов и школьников, выбирающих педагогические профессии, «Мой учитель - мой наставник» является частью мероприятий, реализуемых в рамках городского образовательного форума «Единое образовательное пространство города (обучение и воспитание): стратегия и практика развития» (далее – Конкурс).
2. Настоящее Положение определяет статус, содержание и порядок проведения Конкурса.
3. Организаторы Конкурса: Управление образования Администрации города Усть- Илимска, МКУ «ЦРО».
Раздел II. Цели и задачи Конкурса
4. Целью Конкурса является привлечение внимания обучающихся муниципальных общеобразовательных учреждений к профессии учителя, повышение интереса к осознанному выбору будущей профессии учителя и ее популяризация, принятие мер по формированию профильных классов в общеобразовательных учреждениях.
5. Задачи Конкурса:
1) воспитание уважения к труду педагогов, старшего поколения;
2) повышения общественного и профессионального статуса учителя;
3) расширение знаний обучающихся о профессии учителя;
4) поиск новых форм профориентационной работы в муниципальных общеобразовательных учреждениях, в том числе с детьми, имеющими ограниченные возможности здоровья;
5) содействие социальной и деловой активности обучающихся;
6) стимулирование творческой активности обучающихся.
 Раздел III. Участники Конкурса
6. В Конкурсе могут принять участие обучающиеся психолого-педагогических классов и школьники, планирующие выбрать педагогические профессии.
7. Участие в Конкурсе индивидуальное, соавторство не допускается.
Раздел IV. Порядок и сроки проведения Конкурса
8. Конкурс проводится с 13.03.2023г. по 20.03.2023г.
9. В зависимости от количества поступивших эссе формируется экспертный совет.
10. Члены экспертного совета соблюдают настоящее Положение, при оценивании эссе используют критерии, содержащиеся в оценочном листе (Приложение № 1 к Положению).
11. На конкурс принимаются эссе, нигде ранее не публиковавшиеся.
12. Все материалы принимаются в электронном виде с пометкой названия Конкурса в тексте письма на адрес: svk_ros@rambler.ru.
13. В указанный срок на электронный адрес: svk_ros@rambler.ru направляются следующие материалы в одном письме:
1) заявка- анкета на участие в Конкурсе (Приложение № 2 к Положению);
2) эссе;
3) иллюстративный материал (по желанию).
14. Подавая заявку на участие в Конкурсе, участники в соответствии с требованиями ст.9 Федерального закона от 27.07.2006г. № 152-ФЗ «О персональных данных» подтверждают Управлению образования Администрации города Усть-Илимска свое согласие на обработку их персональных данных, предоставляют право на осуществление всех действий (операций) с их персональными данными, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, обновление, изменение, использование, обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение. Управление образования Администрации города Усть-Илимска вправе обрабатывать персональные данные участников Конкурса посредством внесения их в электронную базу данных, списки и другие отчетные формы.
 Раздел V. Требования к конкурсную эссе
15. Эссе, присылаемые на Конкурс, должны удовлетворять следующим требованиям:
1) объём эссе не должен превышать двух печатных страниц, набранных в текстовом редакторе Word, кеглем шрифта 12 пт, с полуторным межстрочным интервалом;
2) содержание эссе должно раскрывать мотивы выбора профессии педагога в будущем, своего понимания миссии педагога в современном мире, смыла педагогической деятельности, личностное восприятие автором рассматриваемого вопроса, а также может быть посвящено конкретным педагогическим работникам/педагогическим коллективам/династиям, которые сыграли важную роль в становлении личности обучающегося;
3) не допускается воспроизведение чужого текста из какого-либо источника, опубликованного в бумажном или электронном виде.
 Раздел VI. Подведение итогов Конкурса
16. Итоги Конкурса подводятся экспертным советом не позднее 24.03.2023г.
17. По итогам проведения Конкурса определяется победитель и лауреаты (призёры).
18. Победителем является участник Конкурса, чья конкурсная работа набрала максимальное количество баллов.
19. Лауреатами (призёрами) являются участники Конкурса, занявшие второе и третье места в рейтинге по итогам Конкурса.
20. Дипломы участников не предусмотрены.
21. Итоги Конкурса и эссе публикуются на официальном сайте Управления образования http//uiedu.ru не позднее 24.03.2023г.
22. Конкурс завершается церемонией чествования победителя, лауреатов Конкурса 30.03.2023г., на закрытии городского образовательного форума «Единое образовательное пространство города (обучение и воспитание): стратегия и практика развития».
23. Организаторы Конкурса оставляют за собой право использовать представленные работы в информационных, методических и других материалах Управления образования Администрации города Усть-Илимска, МКУ «ЦРО».

                      Приложение № 1
к разделу IV п. 10 Положения

Критерии оценивания эссе
Оценочный лист
Ф.И.О. автора эссе: _____________________________________________________________

	№
	Критерии и показатели
	Максимальный балл

	1
	Языковая грамотность текста:
	5

	1.1.
	грамотность в области грамматики, орфографии и пунктуации
	1

	1.2.
	культура письменной речи
	1

	1.3.
	понимание лексического значения слова
	1

	1.4.
	соблюдение логики изложения
	1

	1.5.
	корректность использования терминологии
	1

	2.
	Ценностная направленность:
	5

	2.1.
	раскрытие мотива выбора профессии педагога в будущем/раскрытие мотива выбора профессии педагога наставником
	1

	2.2.
	понимание смыла педагогической деятельности
	1

	2.3.
	внимание к вопросам воспитания и образования
	1

	2.4.
	отделение значимого от второстепенного
	1

	2.5.
	использование примеров из собственной жизни или педагогической деятельности наставника

	3.
	Аргументированность позиции:
	5

	3.1.
	четкость аргументаций, отделение фактов от мнений
	1

	3.2.
	обоснованность положений
	1

	3.3.
	понимание причинно-следственных связей
	1

	3.4.
	взаимосвязь элементов в общей композиции и структуре работы
	1

	3.5.
	наличие выводов и обобщений
	1

	4.
	Оригинальность изложения:
	5

	4.1.
	художественный стиль и нестандартность изложения
	1

	4.2.
	эмоциональное воздействие текста
	1

	4.3.
	собственные находки и оригинальные суждения
	1

	4.4.
	яркость и образность изложения
	1

	4.5.
	ясность и  целостность изложения
	1

Максимальное количество баллов-20

Дата «______»________________2023г.

Подпись эксперта _________________/___________________

Приложение № 2
[bookmark: _GoBack]к разделу IV п.13 Положения

Заявка - анкета
на участие в муниципальном конкурсе эссе для обучающихся психолого-педагогических классов и школьников, выбирающих педагогические профессии, «Мой учитель- мой наставник»

	1. Ф.И.О. конкурсанта (полностью)

	2. Класс

	3. Наименование муниципального общеобразовательного учреждения

	4. Ф.И.О. учителя-наставника, должность

	Даю Управлению образования Администрации города Усть-Илимска согласие на обработку своих персональных данных для участия в муниципальном конкурсе эссе для обучающихся психолого-педагогических классов и школьников, выбирающих педагогические профессии, «Мой учитель- мой наставник» на срок проведения Конкурса, по перечню (Ф.И.О., класс, место учебы и иные данные (по необходимости), а также на размещение информации на официальном сайте Управления образования Администрации города Усть-Илимска «Образовательный портал» http://uiedu.ru.
С требованиями законодательства о персональных данных ознакомлен(а), не возражаю против обработки моих персональных данных.

Достоверность сведений, указанных в заявке, подтверждаю.

ФИО__________________________/_____________/

Дата «______»________________2023г.